
COPIA 

 

 

COMUNE DI PROCENO 
(Provincia di Viterbo) 

 
Verbale di deliberazione 

 

GIUNTA COMUNALE 
 

n. 113 del 27/12/2023 
 
Oggetto: Individuazione somme non  soggette ad esecuzione forzosa primo semestre esercizio 2024.- 

 
L’anno   duemilaventitre il giorno ventisette del mese di dicembre alle ore 17.30 in Proceno nella sala 

delle adunanze posta nella sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari iscritti 

nell’ordine del giorno. 

Presiede l’adunanza il signor Pinzi Roberto - Sindaco 

Il Presidente incarica il Segretario di fare l’appello nominale, che dà il seguente risultato: 

 

 
Componenti      Qualifica Presenti  Assenti  

Pinzi Roberto Sindaco s  

Gobbi Deborah Vice Sindaco s  

Pifferi Alessandro Assessore s  

 
                                                                                    Presenti 3            Assenti 0 

 
Partecipa il sottoscritto  Segretario del Comune Dott. Giuseppe Conte incaricato della redazione del 

verbale. 

Il Presidente, dato atto della presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta per la discussione 

degli affari iscritti all’ordine del giorno. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 Richiamato l’art.159 del D.Lgs. 18.08.2000 n.267, il quale recita testualmente: 

“Non sono ammesse procedure di esecuzione e di espropriazione forzata nei confronti degli Enti 

Locali presso soggetti diversi dai rispettivi tesorieri. Gli atti esecutivi eventualmente intrapresi non 

determinano vincoli sui beni oggetto della procedura espropriativa. 

Non sono soggette ad esecuzione forzata a pena di nullità  rilevabile anche d’ufficio dal Giudice, le 

somme di competenza degli Enti Locali destinate a: 

a)- Pagamento delle retribuzioni al personale dipendente e dei conseguenti oneri previdenziali per tre 

mesi successivi; 

b)- Pagamento delle rate di mutui e di prestiti obbligazionari scadenti nel semestre in corso; 

c)- Espletamento dei servizi locali indispensabili. 

Per l’operatività dei limiti all’esecuzione forzata di cui al comma 2 occorre che l’organo esecutivo, con 

deliberazione da adottarsi per ogni semestre e notificata al tesoriere, quantifichi preventivamente gli 

importi delle somme destinate alle suddette finalità. 

Le procedure esecutive eventualmente intraprese in violazione del comma 2 non determinano vincoli 

sulle somme né limitazioni all’attività del tesoriere..........;” 

 Ritenuto di dover ottemperare a quanto indicato dall’articolo sopra citato e quantificare gli 

importi delle somme destinate alle finalità pubbliche tutelate di cui all’elenco sopra indicato per il 

primo semestre 2024; 

 Visto il prospetto predisposto dall’Ufficio di Ragioneria, da cui risulta quanto segue: 

-Stipendi ed oneri……………………………………………………..euro   159.195,00 

-Oneri ammortamento mutui……………………………….…………euro     59.115,33 

-Servizi locali indispensabili………………………….………………euro   200.000,00; 

 Visto il parere favorevole espresso ai sensi dell’art.49 del D.Lg. 18.08.2000 n.267 da parte del 

Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente atto; 

 Visto lo Statuto Comunale; 

 Visto il Regolamento di Contabilità; 

 Con voti unanimi e favorevoli, resi ed accertati nei modi e nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A 

 

 Ai fini della limitazione dell’operatività all’esecuzione forzata di cui al comma 2 dell’art.159 

del D.Lgs. 18.08.2000 n.267, quantificare, per il primo semestre 2024, gli importi delle somme 

destinate alle finalità indicate nel comma citato come da seguente prospetto predisposto dall’Ufficio di 

Ragioneria: 

-Stipendi ed oneri……………………………………………………..euro   159.195,00 

-Oneri ammortamento mutui……………………………….…………euro     59.115,33 

-Servizi locali indispensabili………………………….………………euro   200.000,00; 

 Di notificare  il presente atto al tesoriere comunale; 

 Di rendere il presente atto, con separata votazione all’unanimità, immediatamente eseguibile 

ai sensi dell’art.134 del D.Lgs. 18.08.2000 n.267.- 
 

 



Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile del servizio 

F.to Alessandro Pifferi 

 

 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile di Ragioneria 

F.to Alessandro Pifferi 

 
 

 

F.to Il Segretario Comunale F.to Il Presidente 

Dott. Giuseppe Conte Pinzi Roberto 

 

 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE  

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale 

dell’ente ai sensi dell’Art.32  L.69/2009 e s.m. dal  12/01/2024       al  27/01/2024           al n. 21     del Registro 

delle Pubblicazioni 

 

Proceno lì 12/01/2024                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

L’Incaricato F.to Dott. Giuseppe Conte 

                                                                                
 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 27/12/2023       essendo stata dichiarata immediatamente 

esecutiva 

 

Proceno lì 27/12/2023 F.to Il Segretario Comunale 

Dott. Giuseppe Conte 
 

 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Il Segretario Comunale 

Dott. Giuseppe Conte 

Lì ................... 

 

Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 
  


